
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 
 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 1 a 7 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la 

disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata ai sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, comma 2, del citato d.P.R. il quale stabilisce che “Con apposito 

atto del Direttore dell’Agenzia è istituito il ruolo del personale dirigenziale e il ruolo del personale 

non dirigenziale dell’Agenzia”; 

 

VISTI il provvedimento n. 16184 dell’11 aprile 2018 di adozione dei profili professionali dell’ANBSC 

e il successivo provvedimento n. 37845 del 31 agosto 2018 di integrazione del precedente; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Oggetto 

1. Sono istituiti il ruolo del personale dirigenziale e il ruolo del personale non dirigenziale dell’ANBSC. 

 

Art.2 

Articolazione e dettaglio dei ruoli 

1. Il ruolo del personale dirigenziale è articolato nella prima e nella seconda fascia. Per ogni 

dipendente con qualifica dirigenziale sono inseriti i seguenti dati:  

a) cognome, nome, luogo e data di nascita;  

b) decorrenza nomina nella fascia attuale in ANBSC; 

c) decorrenza nomina nella fascia attuale in altra p.a.; 

d) decorrenza primo inquadramento nella p.a..  

A
N
B
S
C
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
0
4
6
8
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
1
8



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 
 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 2 a 7 

2. Il ruolo del personale non dirigenziale si articola in Area III e Area II, ciascuna delle quali distinta 

in settori e profili professionali. Per ogni dipendente con qualifica non dirigenziale sono inseriti i 

seguenti dati:  

a) cognome, nome, luogo e data di nascita;  

b) decorrenza nomina nel profilo attuale in ANBSC; 

c) decorrenza nomina nel profilo attuale o in profilo equiparato in altra p.a.; 

d) decorrenza primo inquadramento nella p.a.. 

 

Art.3 

Criteri 

1. Nell’ambito delle fasce del ruolo di cui all’art. 2 comma 1, e nell’ambito dei profili dal ruolo di cui 

all’art. 2, comma 2, il personale è ordinato secondo i seguenti criteri:  

a) anzianità nella fascia/profilo di appartenenza in ANBSC;  

b) anzianità nella fascia di appartenenza ovvero nel profilo di appartenenza o profilo equiparato 

in altra p.a.;  

c) anzianità di ruolo nella p.a.;  

d) anzianità anagrafica. 

 

Art. 4 

Aggiornamento e Revisioni 

1. I ruoli di cui all’art.1 saranno aggiornati in relazione a nuove assunzioni o progressioni interne, 

con gli stessi criteri di compilazione. Il ruolo sarà, altresì, soggetto a revisione a seguito di modifica 

dell’ordinamento professionale.  

 

Art. 5 

Disposizioni finali 

1. Ai fini del presente provvedimento il termine “p.a.” è da intendersi comprensivo delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e ss.mm.ii., e degli enti pubblici economici. 

2. Dall’attuazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica. 

 

 

Roma, data del protocollo 

 

IL DIRETTORE 

Prefetto 

Ennio Mario Sodano 

  



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 
 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 3 a 7 

 

 

 

DIRIGENTI AREA I 

 

DIRIGENTI PRIMA FASCIA 

 

N. 

d’ord. 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nella 

fascia attuale in 

ANBSC 

di nomina nella 

fascia attuale in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

 

 

DIRIGENTI AREA I 

 

DIRIGENTI SECONDA FASCIA 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nella 

fascia attuale in 

ANBSC 

di nomina nella 

fascia attuale in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

1 Nicolò Massimo 26.02.1961 

Reggio 

Calabria 

 

01.02.2013 20.02.2001 20.10.1986 

 

  



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 
 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 4 a 7 

PERSONALE CONTRATTUALIZZATO DI AREA III 

 

 

SETTORE TECNICO 

 

FUNZIONARIO INFORMATICO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

 

FUNZIONARIO AGRARIO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

 

FUNZIONARIO INGEGNERE/ARCHITETTO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 
 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 5 a 7 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

FUNZIONARIO ECONOMICO-FINANZIARIO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

SETTORE TECNICO-PROFESSIONALE 

 

ESPERTO D’AMMINISTRAZIONE – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F7 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 
 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 6 a 7 

PERSONALE CONTRATTUALIZZATO DI AREA II 

 

 

SETTORE TECNICO 

 

ASSISTENTE INFORMATICO – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

 

ASSISTENTE AGRARIO – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

 

ASSISTENTE GEOMETRA – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 
 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 7 a 7 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

OPERATORE AMMINISTRATIVO – FASCIA RETRIBUTIVA F1-F6 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

ASSISTENTE ECONOMICO-FINANZIARIO – FASCIA RETRIBUTIVA F2-F6 

 

N. 

d’ord 
Cognome e nome 

Data e 

luogo di nascita 

 

data 

di nomina nel 

profilo in 

ANBSC 

di nomina nel 

profilo attuale o 

equiparato in 

altra p.a. 

di primo 

inquadramento 

nella p.a. 

      

 


